
R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E A Nr.75/2006 
privind înfiinţarea Centrului de tranzit pentru victime ale traficului de fiinţe umane cu sediul în 

localitatea Bumbăta, comuna Vetrişoaia, în structura Direcţiei generale de asistenţă socială şi 
protecţia copilului 

 
 având în vedere propunerile Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului a 
judeţului Vaslui privind înfiinţarea Centrului de tranzit pentru victime ale traficului de fiinţe umane ; 
 în temeiul dispoziţiilor art.104 alin.(1), lit.”h” şi ale art.109 alin.(1) din  Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare ; 
           Consiliul judeţean Vaslui ; 
 

H O T Ă R Ă ŞT E : 
 

 Art.1. – (1) Se înfiinţează Centrul de tranzit pentru victime ale traficului de fiinţe umane, 
denumit în continuare Centru, în structura Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului 
a judeţului Vaslui, în regim de componentă funcţională a acesteia, fără personalitate juridică. 
                          (2) Sediul centrului este în localitatea Bumbăta, comuna Vetrişoaia, judeţul Vaslui. 

 Art.2. – Rolul centrului constă în reabilitarea şi reintegrarea socială a victimelor traficului de 
persoane prin asigurarea condiţiilor de cazare, hrană, îngrijire şi educaţie. 
 Art.3. – Centrul  asigură următoarele tipuri de servicii : 

a) primire şi găzduire temporară ; 
b) asistenţă medicală şi îngrijire ; 
c) suport şi securitate psiho-emoţională ; 
d) educaţie ; 
e) reintegrare familială şi comunitară ; 
f) recalificare profesională ; 
g) psiho-terapie/consiliere. 

Art.4. – (1) Se aprobă structura organizatorică a centrului prevăzută în anexa nr.1. 
               (2) Se aprobă statul de funcţii al centrului prevăzut în anexa nr.2. 
Art.5. – Finanţarea cheltuielilor centrului înfiinţat prin prezenta hotărâre se asigură din : 

a) resurse interne şi externe prin depunerea în anul 2007 a cererii de  
finanţare în cadrul programului de vecinătate ;  

b) bugetul Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului al  judeţului 
Vaslui în limita fondurilor alocate de la bugetul local al judeţului Vaslui ; 

           c) sponsorizări, donaţii, alte venituri potrivit legii . 
Art.6. – Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.7. – Cu ducerea la îndeplinire de către Direcţia generală de asistenţă socială şi protecţia 

copilului. 
                                                            Vaslui, 21 iulie 2006 

 
P R E Ş E D I N T E, 
Corneliu Bichineţ 

 
                                                                                                                                              Contrasemnează: 
                                                                                                                                       Secretarul judeţului Vaslui, 
                                                                                                                                               Gheorghe Stoica 
 
 
 
 



                            Anexa nr.  1 
 DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI  
                              
 DIRECTOR EXECUTIV  
                             
                                                  

 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 
PENTRU PROTECŢIA 

DREPTURILOR COPILULUI  

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 
PENTRU PROTECŢIA 

PERSOANELOR ADULTE  

DIRECTOR EXECUTIV 
ADJUNCT ECONOMIC 

ADMINISTRATIV  
                                  
             T C FP FC               
                
                   
  

CENTRU DE TRANZIT PENTRU VICTIME 
ALE TRAFICULUI DE FIINŢE UMANE 

BUMBĂTA 
5     5 

             
                               
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

C
O

M
PO

N
EN

TA
 D

E 
A

D
M

IN
IS

TR
A

R
E,

 
ÎN

TR
EŢ

IN
ER

E 
ŞI

 P
A

ZĂ
 

     T  5 
     C    
     FP    
     FC  5 

  
  
  

  
                                                                                                                                                                                               Anexa nr.2 

STAT DE FUNCŢII AL CENTRULUI DE TRANZIT PENTRU VICTIME ALE 
 TRAFICULUI DE FIINŢE UMANE BUMBĂTA 

NR. 
CRT. 

DENUMIREA  FUNCŢIEI 
EXECUŢIE                                                                       CONDUCERE 

NIVEL 
STUDII 

GRAD 
PROFESIONAL 

NUMĂR 
POSTURI 

1-2 ÎNGRIJITOARE M/G I 2 
3-5 PAZNIC M/G I 3 

 


	R O M Â N I A 
	JUDEŢUL VASLUI 
	CONSILIUL JUDEŢEAN 
	H O T Ă R Â R E A Nr.75/2006 
	Corneliu Bichineţ 
	DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI
	DIRECTOR EXECUTIV



